
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Paccione Nunziata  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

REG.GEN N. 781 DEL 11/11/2025  
N.252 DEL 11/11/2025 

 
OGGETTO: 
Determinazione a contrarre ed affidamento del Servizio di gestione del CENTRO 
COMUNALE DI RACCOLTA sito in via C. Battisti nel Comune di Furci Siculo. CIG: 
B908D7502B – proroga al 31.12.2025 
 
 

IL RESPONSABILE  AREA TECNICA 
 
Visti: 

- l’art. 51 della Legge 142/90, modificato dall’art. 6 della legge 127/1997 ed il D. Lgs 
165/2001 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili d’Area; 

- l’art. 2 “Attuazione nella Regione Siciliana di norme della legge 127/1997” della L.R. 
23/1998, il quale conferisce ai Responsabili dei Servizi anche la competenza per gli 
atti di gestione finanziaria concernenti l’assunzione di impegni di spesa e di 
liquidazione e la competenza per l’adozione di atti di amministrazione. 

Viste  le leggi regionali 3.12.1991 n. 44, 11.12.1991 n. 48, 07.09.1998 n. 23 e 23.12.2000 
n. 30. 

Visto il provvedimento Sindacale n. 05 del 09/06/2025 con il quale sono stati affidati al 
Responsabile apicale dell’area gli atti di gestione, ai sensi dell’art. 51 della Legge n.142 
dell’8 Giugno 1990, introdotto con Legge Regionale 11 Dicembre 1991 n.48 come 
sostituito con l’art. 6, comma 3 della Legge 15 Maggio 1997 n.127, recepito con Legge 
Regionale n.23 del 7 Settembre 1998; 

Visto il D. Lgs.vo 18/08/2000 n. 267 e s.m.i; 

 

                                    

 

 

 

 

   COMUNE  DI FURCI SICULO   
        Città Metropolitana di Messina  

                 C.A.P. 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 0942/794122  
 

          GEMELLATO CON OCTEVILLE SUR MER (FRANCIA)
 

  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Paccione Nunziata  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Premesso: 

 che in data 01.09.2017 è stata sottoscritta la convenzione ex art. 30 TUEL tra i 
Comuni di Roccalumera e Furci Siculo per la costituzione di un ARO denominato 
“Valle del Dinarini”, ricadente nell’ATO 15 Messina Area Metropolitana, finalizzata 
alla gestione associata del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti 
urbani; 

 che il servizio, a seguito di procedura ad evidenza pubblica, è stato affidato a LTS 
per la durata di anni 7 con decorrenza 01.12.2017 e che, pertanto, lo stesso è in 
scadenza al 30.11.2024; 

Atteso: 

 che era compito della SRR Messina Area Metropolitana, nella qualità di EGATO, 
individuare il gestore del servizio; 

 che la SRR, al fine di predisporre tutti gli atti necessari all’espletamento della nuova 
gara, aveva assegnato a tutti i Comuni che erano in scadenza di appalto, il termine 
del 31.05.2024 per la trasmissione della documentazione utile alla formazione dei 
predetti atti; 

Rilevato che, allo stato, la convenzione Aro Valle del Dinarini risulta essere stata 
prorogata fino al 31.12.2025; 

Ritenuto di procedere in tal senso per il tempo strettamente necessario all’avvio del 
servizio da parte del nuovo O.E., dando atto che sarà compito del Comune di 
Roccalumera, nella qualità di capofila, di adottare la proroga del servizio per il tramite 
dell’attuale RUP, fermo restando l’onere del Comune di Furci Siculo di provvedere alla 
copertura finanziaria e impegno di spesa per la parte di propria competenza; 

Considerato che: 

 per migliorare la percentuale di raccolta differenziata prevista e dare, nel 
contempo, un servizio efficace ed efficiente agli utenti, attuando pienamente 
quanto previsto nel Piano di intervento dell’ARO, è necessario ed urgente 
attivare il Centro Comunale di Raccolta; 

 durante gli incontri dedicati a questo tema, si è verificato che il personale 
dipendente del Comune di Furci Siculo risulta già impegnato in numerosi altri 
incarichi precedentemente conferiti e, quindi, non in grado di assumersi l’onere 
dell’apertura e conduzione del Centro Comunale di Raccolta; 

 per quanto sopra, è stata valutata la necessità di affidare tale servizio ad un 
soggetto esterno, in possesso di adeguate competenze ed esperienze in 
materia, in quanto il servizio di cui trattasi, richiedendo, tra l’altro, una 
professionalità esclusiva, non può essere assolto da personale in forza del 
Comune di Furci Siculo 

Preso atto che:  

 il Comune di Furci Siculo ha l’esigenza di mantenere alta la qualità del Servizio 
ad oggi offerto all’interno dell’ARO; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Paccione Nunziata  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 è necessario avvalersi di soggetto esterno, in possesso di adeguate competenze ed 
esperienze in materia di gestione di Centri Comunali per la raccolta differenziata; 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 21.11.2019 è stato approvato il 
Regolamento per la gestione del C.C.R. al servizio della raccolta differenziata, 

 previsto nel Piano d’Intervento dell’Aro Valle del Dinarini, che disciplina l’uso e la 
gestione del centro stesso; 

Ritenuto di dare direttive al Responsabile dell’area tecnica perché individui il soggetto 
esterno e fissi all’interno del dispositivo di affidamento, i seguenti obiettivi minimi: 

 individuare un responsabile del centro; 

 garantire un numero di personale adeguato per agevolare il conferimento dei rifiuti 
differenziati da parte degli utenti; 

 garantire la presenza di personale qualificato per la registrazione degli utenti 
conferitori e della tipologia dei rifiuti differenziati conferiti; 

 garantire l’apertura del centro per almeno 3 ore al giorno e per tre giorni alla 
settimana;  

Considerato che bisogna affidare ad una impresa esterna il Servizio di Gestione del 
Centro Comunale di Raccolta fino al 31/12/2025; 

VISTA la presa d’atto proroga convenzione “ARO VALLE DEL DINARINI “-  proroga 
tecnica ed assegnazione somma per il servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei 
rifiuti, fino al 31.12.2025 approvata con deliberazione di G.C. n. 278 del 29/09/2025; 

Considerato che il Servizio di Gestione del Centro Comunale di Raccolta sito in Via C. 
Battisti nel Comune di Furci Siculo, è stato precedentemente affidato il servizio alla ditta 
LTS Ambiente s.r.l. con sede legale in Sant’Agata di Militello (ME) Via Ottorino Respinghi 
n. 12 P. IVA 03272680830, la quale ha svolto l’incarico con accurata esecuzione e 
diligenza garantendo il servizio in modo efficiente e, pertanto in coerenza con le previsioni 
dell’Art. 49 comma 4 del D.Lgs. n.36/2023; 

Considerato altresì che la stessa ditta già svolge il servizio di raccolta dei rifiuti solidi 
urbani nel Comune di Furci Siculo e il servizio di gestione del CCR si integra con il detto 
servizio di raccolta; 

Dato atto che è necessario procedere all’affidamento proroga con il servizio di gestione 
del CCR nel Comune di Furci Siculo fino al 31/12/2025; 

Visto che è stata avviata procedura di affidamento diretto sul MEPA, con un solo 
operatore economico, con RDO n. 5778022; 

Ritenuto pertanto di approvare la succitata trattativa diretta sul MEPA, pervenuta nel 
termine fissato nella RDO n. 5778022, alla ditta LTS Ambiente s.r.l. con sede legale in 
Sant’Agata di Militello (ME) Via Ottorino Respinghi n. 12 P. IVA 03272680830 per 
l’affidamento del servizio di gestione del CCR; 

Considerato in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Paccione Nunziata  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 di essere legittimato ad emanare l’atto; 

 di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione; 

 di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con 
riferimento alla normativa vigente ed in particolare modo con quella relativa alla 
prevenzione della corruzione; 

Considerato, altresì, in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto: 

 che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettivi 
assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari; 

 di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al 
destinatario dell’atto; 

 di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale 
che possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;  

Preso atto del procedimento previsto dalla succitata normativa;  

Considerato che in questo Ente non è stato attivato il PEG (Piano esecutivo di gestione);  

Considerato pertanto che la spesa de quo trova copertura nel bilancio di previsione 
2025/2027 approvato con delibera di C.C n. 03 del 27/02/2025 così come si evince 
dall’allegato parere contabile con attestazione di copertura finanziaria;    

Tenuto conto che la pubblicazione dell’atto all’Albo on line, salve le garanzie previste 
dalla Legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, deve avvenire nel 
rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto previsto dal D.lgs. n. 
196/2003 e s.m.i. in materia di protezione dei dati personali, nonché della vigente 
normativa in materia di trattamento dei dati sensibili e giudiziari; 

Considerato che la presente determinazione si perfeziona con l’acquisizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, che determina l’esecutività ai sensi 
dell’art. 151 comma 4 del D.lgs. 267/2000; 

Visto il vigente O.EE.LL. della Regione Sicilia. 

VISTI 

 il D.L n. 121/2021 come convertito nella Legge n. 156/2021; 
 il D. Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 
 il D. Lgs. n. 36/2023.; 

 la Legge n. 241/1990; 

 la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Paccione Nunziata  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l’art. 51, comma 3°, della legge 08/06/1990, n° 142, così come modificato dall’art. 6 della 
legge 15/05/1997, n° 127, recepita da ultimo nella Regione Siciliana con l’art. 2, comma 3°, 
della l.r. 07/09/98, n° 23; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di Affidare, per i motivi indicati in narrativa, alla ditta LTS Ambiente s.r.l. con sede 
legale in Sant’Agata di Militello (ME) Via Ottorino Respinghi n. 12 P. IVA 
03272680830, l’intervento del servizio di Gestione del CENTRO COMUNALE di 
RACCOLTA sito in Via C. Battisti nel Comune di Furci Siculo, fino al 31/12/2025, per 
l’importo di € 7.959,00 IVA compresa; 

2. Di dare atto e impegnare la somma complessiva di € 7.959,00 che trova copertura 
finanziaria nell’annualità 2025 del bilancio di previsione 2025/2027 al Capitolo 1953 - 
impegno 340 – art.5 - anno 2025 giusta delibera di G.C. n. 200 del 17/06/2025, così 
come si evince dall’allegata attestazione a firma del Responsabile dell’Area 
Economico – Finanziaria;  

     3.  Di disporre che il contratto con l’operatore economico LTS Ambiente s.r.l. viene 
stipulato a corpo, mediante l’invio di corrispondenza, secondo l’uso del commercio, ai 
sensi dell’art. 18 comma 1 del D. lgs. n 36/2023 e secondo quanto previsto dalla 
vigente normativa;  

     4. Di dare atto che, ai sensi dei disposti di cui alla Legge 136/2010 “Tracciabilità dei 
flussi finanziari”:  

    a) l’affidamento della prestazione è, pena la nullità del contratto, subordinata alla 
assunzione degli obblighi di tracciabilità ed agli adempimenti integrati della 
normativa. Il presente affidamento è sottoposto a clausola risolutiva che verrà attuata 
qualora le transazioni siano eseguite senza avvalersi di banche o della Società Poste 
Italiane s.p.a. Al riguardo si applicheranno le procedure previste al comma 8 dell’art. 
3 della suddetta legge; 

    b) la ditta dovrà comunicare a questa Amministrazione i riferimenti dei conti correnti 
bancari e postali sui quali verranno effettuati i bonifici ed pagamenti 

    5.   Di dare atto che ai sensi dell’art. 1 comma 629 lett. b) della legge 190/2014 (legge 
di stabilità 2015), relativo allo “Split Payment”, è stabilito in materia di scissione dei 
pagamenti che a far data dal 01.01.2015 le Pubbliche Amministrazioni devono 
versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto (IVA) che è stata 
addebitata loro dai fornitori;  

    6.  Di dare atto che alla liquidazione alla succitata Ditta si provvederà con successivo 
provvedimento, previo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa 
dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica 
della corretta fornitura e/o prestazione di servizio 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Paccione Nunziata  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

    7. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 
trasmessa al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 
comma 9 del D.lgs. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con 
l’apposizione della predetta attestazione; 

    8.  Di trasmettere il presente provvedimento alla Ditta interessata; 

    9. Di dare atto che la presente determinazione: 

     -  va pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune ai sensi dell’art. 1 
comma 32 della Legge 192/2012 ed inserita nell’apposita sezione 
dell’Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 comma 1 lett. b) del  D.lgs. 
33/2013;     

   -  è inserita nel fascicolo delle determinazioni dell’Area Amministrativa ed 
Istituzionale. 

  
Il Responsabile AREA TECNICA 

 F.to:Lo Po' Giuseppe 
                                              


